
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ПЕДАГОГИЧЕСКОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ИНФОРМАЦИОННО
МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» ГОРОДА 
ЛАБИНСКА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ЛАБИНСКИЙ РАЙОН 
Красная ул., д. 29, г. Лабинск 

. Краснодарский край, 352500 
ИНН 2314014142, ОГРН 1022302349684 

КПП 231401001, тел.: 3-28-81 
От 16.01.2019 года № 49

Дана Лабызновой Ларисе Владимировне, учителю русского языка и 
литературы МОБУ СОШ  № 11 имени Героя России Игоря Валерьевича 
М арьенкова города Лабинска Лабинского района, тьютору ОГЭ, в том, что 
она 25 декабря 2018 года представляла опыт своей работы и провела 
мастер-класс по теме «Готовимся к ОГЭ. Задания 13,14» для учителей 
русского языка и литературы на практико-ориентированном семинаре в 
МОБУ СОШ  № 16 станицы Каладжинской Лабинского района по теме 
«Система подготовки к ГИА».

Представленный опыт получил высокую оценку учителей русского языка 
и литературы и был рекомендован к использованию в работе.

Справка

Директор М БУ ИМ Ц города С.И. Клименко



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ПЕДАГОГИЧЕСКОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ИНФОРМАЦИОННО
МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» ГОРОДА 
ЛАБИНСКА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ЛАБИМСКИЙ РАЙОН 
Красная ул., д. 29, г. Лабинск 
Краснодарский край, 352500 

ИНН 2314014142, ОГРН 1022302349684 
КПП 231401001, тел,: 3-28-81 
От 16.01,2019 года №48

Справка

Дана Лабызновой Ларисе Владимировне, учителю русского языка и 
литературы МОБУ СОШ  № 11 имени Героя России Игоря Валерьевича 
Марьенкова города Лабинска Лабинского района, в том, что она 15 января 
2019 года в рамках подготовки к ЕГЭ по русскому языку для обучающихся 
11-х классов провела занятие по теме «Готовимся к ЕГЭ. Задание 14.Слитное, 
дефисное и раздельное написание слов».

►-••Г-Oi\,
or

Директор М БУ ИМЦ города Лабинскд У
$ Щ  «ВУИМЦ

ы ,  ^

С.И. Клименко



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ПЕДАГОГИЧЕСКОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ИНФОРМАЦИОННО
МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» ГОРОДА 
ЛАБИНСКА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ЛАБИНСКИЙ РАЙОН 
Красная ул., д. 29, г. Лабинск 
Краснодарский край, 352500 

ИНН 2314014142, ОГРН 1022302349684 
КПП 231401001, тел.: 3-28-81 
От 16.01,2019 года № 47

Дана Лабызновой Ларисе Владимировне, учителю русского языка и 
литературы М ОБУ СОШ  № 11 имени Героя России Игоря Валерьевича 
М арьенкова города Лабинска Лабинского района, тьютору ОГЭ, в том, что 
она 10 января 2019 года на районном методическом объединении 
учителей русского языка и литературы (пр. № 3 от 10.01.2019 г) представляла 
опыт своей работы и провела мастер-класс по теме «Готовимся к итоговому 
собеседованию. М онолог и диалог. Построение и ведение».

Представленный опыт получил высокую оценку учителей русского языка 
и литературы и был рекомендован к использованию в работе.

Справка

Директор М БУ ИМ Ц города Лаб С.И. Клименко



ПР ИК А З

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМ И Н И СТРАЦ И И
М УН И Ц И П А Л ЬН О ГО  ОБРАЗОВАНИЯ Л А БИ Н С К И Й  РАЙОН

1 7 .0 5 .2 0 2 3  г . Nb 6 0 6

г. Лабинск

О направлении экспертов предметных комиссий на проверку
экзаменационных работ в основной период ГИА-9 в г. Краснодар

На основании письма министерства образования, науки и молодёжной 
политики Краснодарского края от 11 мая 2023 года № 47-01-13-8429/23 
«О вызове экспертов ПК для проверки экзаменационных работ в основной 
период ГИА-9», письма государственного казенного учреждения 
Краснодарского края Центра оценки качества образования 
от 10 мая 2023 года № 281 п р и к а з ы в а ю :

1. Рекомендовать директорам МОБУ СОШ № 1 имени Героя России 
Н.В. Ростовского города Лабинска Лабинского района С.А. Гончарову, 
МОБУ СОШ № 2 имени Н.Я. Василенко города Лабинска Лабинского 
Е.В. Грецовой, МОБУ СОШ № 3 им. Е.В. Хлудеева г. Лабинска Лабинского 
района А.М. Мезенцеву, и. о. директора МОБУ СОШ № 4 им. В.Г. Вареласа 
г. Лабинска Лабинского района А.А. Зайцеву, МОБУ СОШ № 6 им. 
А.Г. Турчанинова г. Лабинска Лабинского района В.П. Базавлуцкому, МОБУ 
СОШ № 7 имени А.А. Пономарева города Лабинска Лабинского района 
Е.А. Попадич, МОБУ СОШ № 9 им. И.Ф. Константинова г. Лабинска 
С.В. Шилову, МОБУ СОШ № 11 им. Героя России И.В. Марьенкова 
г.Лабинска Лабинского района А.В. Слезеву, МОБУ СОШ № 22 им. И.В. 
Колованова ст. Чамлыкской Лабинского района Т.В. Делистьяновой:

1.1. направить с 25 мая по 30 мая 2023 года в г. Краснодар 
Е.Е. Токареву, учителя истории МОБУ СОШ № 4 им. В.Г. Вареласа 
г. Лабинска Лабинского района (МАОУ лицей №12, ул.Железнодорожная,8), 
эксперта предметной комиссии по истории для проверки экзаменационных 
работ участников ГИА-9 в Краснодарском крае в 2023 году;

1.2. направить с 25 мая по 30 мая 2023 года и с 16 июня по 21 июня 2023 
года в г. Краснодар (МАОУ СОШ№ 53, ул. Сормовская, 25) 
Г.Н. Кузнецову, учителя физики МОБУ СОШ № 4 им. В.Г. Вареласа 
г. Лабинска Лабинского района, Е.Ю. Ковбанину учителя физики МОБУ 
СОШ № 2 имени Н.Я. Василенко города Лабинска Лабинского района, 
экспертов предметной комиссии по физике для проверки экзаменационных 
работ участников ГИА-9 в Краснодарском крае в 2023 году;

1.3. направить с 27 мая по 1 июня 2023 года в г. Краснодар 
(МАОУ лицей № 12, ул. Железнодорожная, 8) и с 20 июня по 23 июня 2023 
года (МАОУ СОШ № 32, ул. КИМ, д.17) А.М. Дружинину, учителя биологии 
МОБУ СОШ № 4 им. В.Г. Вареласа г. Лабинска Лабинского района, 
Е.А. Гырдымову, учителя МОБУ СОШ № 7 имени А.А. Пономарева города 
Лабинска Лабинского района, экспертов предметной комиссии по биологии 
для проверки экзаменационных работ участников ГИА-9 в Краснодарском 
крае в 2023 году;



1.4. направить со 2 июня по 9 июня 2023 года в г. Краснодар 
(МАОУ СОШ № 41, ул. им. Энгельса, 57) и с 18 июня по 22 июня 2023 года 
(МАОУ СОШ № 32, ул. КИМ, д. 17) З.В. Неженец, учителя географии МОБУ 
СОШ № 2 имени Н.Я. Василенко города Лабинска Лабинского района,
О.Н Заркуа, учителя географии МОБУ СОШ № 9 им. И.Ф. Константинова 
г. Лабинска, экспертов предметной комиссии по географии для проверки 
экзаменационных работ участников ГИА-9 в Краснодарском крае в 2023 
году;

1.5. направить с 4 июня по 10 июня 2023 года в г. Краснодар 
(МАОУ СОШ № 53, ул. Сормовская, 25) О.П. Орлову, учителя английского 
языка МОБУ СОШ № 3 им. Е.В. Хлудеева г. Лабинска Лабинского района, 
А.В. Латыговскую, учителя английского языка МОБУ СОШ № 9 
им. И.Ф. Константинова г. Лабинска, Э.З. Пешкову, учителя английского 
языка МОБУ СОШ № 9 им. И.Ф. Константинова г. Лабинска, экспертов 
предметной комиссии по английскому языку для проверки экзаменационных 
работ участников ГИА-9 в Краснодарском крае в 2023 году;

1.6. направить с 8 июня по 16 июня в г. Краснодар 
(МАОУ СОШ № 41, ул. Энгельса, 57) О. Л. Криворучко, учителя русского 
языка и литературы МОБУ СОШ № 6 им. А. Г. Турчанинова г. Лабинска 
Лабинского района, И.И. Ивашина, учителя русского языка и литературы 
МОБУ СОШ № 22 им. И.В. Колованова ст. Чамлыкской Лабинского района, 
экспертов предметной комиссии по русскому языку для проверки 
экзаменационных работ участников ГИА-9 в Краснодарском крае в 2023 
году;

1.7. направить с 12 июня по 19 июня 2023 года в г. Краснодар 
(МАОУ лицей № 12, ул. Железнодорожная, 8) Е.В. Курчину, учителя 
математики МОБУ СОШ № 2 имени Н.Я. Василенко города Лабинска 
Лабинского района, Т.В. Сауткину, учителя математики МОБУ СОШ № 7 
имени А.А. Пономарева города Лабинска Лабинского района, экспертов 
предметной комиссии по математике для проверки экзаменационных работ 
участников ГИА-9 в Краснодарском крае в 2023 году;

1.8. направить с 16 июня по 24 июня 2023 года в г. Краснодар 
(МАОУ СОШ № 41, ул. Энгельса, 57) Ю.В. Немых, учителя русского языка и 
литературы МОБУ СОШ № 1 имени Героя России Н.В. Ростовского города 
Лабинска Лабинского района, Т.В. Ерёменко, учителя русского языка и 
литературы МОБУ СОШ № 3 им. Е.В. Хлудеева г. Лабинска Лабинского 
района, Л.В. Лабызнову, учителя русского языка и литературы 
МОБУ СОШ № 11 им. Героя России И.В. Марьенкова г.Лабинска 
Лабинского района, экспертов предметной комиссии по математике для 
проверки экзаменационных работ участников ГИА - 9 в Краснодарском крае 
в 2023 году;

1.9. оплатить командировочные расходы (проезд, проживание, 
суточные) указанным в настоящем приказе педагогическим работникам.

2. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника отдела общего среднего образования Н.С. Королёву.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования 
Лабинского района Н.Е. Маршалко



П Р И К А З
12.09.2023 г. 904

от_____________ №____________
г. Лабинск

О проведении Всероссийского конкурса сочинений 2023 года

Во исполнение письма министерства образования, науки и молодёжной 
политики Краснодарского края от 06.04.2023 года № 47-02-13-6074/23 
«О проведении Всероссийского конкурса сочинений 2023 года» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса 
сочинений (далее -  Конкурс) 21 сентября 2023 года среди образовательных 
организаций согласно положению (Приложение №1);

2. Руководителям общеобразовательных организаций:
1) довести до сведения педагогического коллектива информацию 

о настоящем Конкурсе и организовать работу по вовлечению в него 
обучающихся;

2) в срок до 12.00 ч. 21 сентября 2023 года предоставить конкурсные 
работы в МКУ ИМЦ г. Лабинска.

3. Директору МКУ ИМЦ г. Лабинска С.И. Клименко:
1) назначить ответственного за приём конкурсных работ;
2) организовать проверку конкурсных работ и отобрать лучшие 

по квоте.
4. Утвердить состав жюри муниципального этапа Всероссийского 

конкурса 2023 года (Приложение 2)
5. В срок до 25 сентября 2023 года направить работы (по квоте) 

на региональный этап Конкурса по адресу г. Краснодар, ул. Захарова, д. 11, 
кабинет 106.

6. Контроль над исполнением приказа возложить на начальника отдела 
общего среднего образования управления образования Н.С. Королёву.

7. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования 
Лабинского района Н.Е. Маршалко

ВЕРНА
ЗВОДИТЕЛЪ 

Ю 0 КУДИНОВА



9
Приложение 2
Утвержден приказом управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Лабинский район 
от 12.09.2023 г. № 904

Состав
жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса 2023 года

1. Крутикова Е.В. -  заместитель начальника управления образования;
2. Королёва Н.С.- начальник отдела общего среднего образования;
3. Запольская Л.М.- методист МКУ ИМЦ города Лабинска;
4. Козарезова Е.А. - методист МКУ ИМЦ города Лабинска;
5. Ефремова И.Н. -  учитель начальных классов МОБУ СОШ № 1 имени 

Героя России Н.В. Ростовского города Лабинска Лабинского района;
6. Киваева Т.А. - учитель начальных классов МОБУ СОШ № 2 имени 

Н.Я. Василенко города Лабинска Лабинского района;
7. Склярова Е.Д. - учитель начальных классов МОБУ СОШ № 4 им. 

В.Г. Варел аса г. Лабинска Лабинского района;
8. Захарова Е.В. - учитель начальных классов МОБУ СОШ № 7 имени 

А.А. Пономарева города Лабинска Лабинского района;
9. Немых Ю.В. - учитель русского языка и литературы МОБУ СОШ № 

1 имени Героя России Н.В. Ростовского города Лабинска Лабинского района;
10. Никитина Н.А. - учитель русского языка и литературы МОБУ СОШ 

№ 2 имени Н.Я. Василенко города Лабинска Лабинского района;
11. Иванцова А.Г. - учитель русского языка и литературы МОБУ СОШ 

№ 3 им. Е.В. Хлудеева г. Лабинска Лабинского района;
12. Корякина И.А. - учитель русского языка и литературы МОБУ СОШ 

№ 4 им. В.Г. Вареласа г. Лабинска Лабинского района;
13. Криворучко О. Л.- учитель русского языка и литературы МОБУ 

СОШ № б им. А.Г. Турчанинова г. Лабинска Лабинского района;
14. Скиба Ю.В. - учитель русского языка и литературы МОБУ 

СОШ № 7 имени А.А. Пономарева города Лабинска Лабинского района;
15. Усачёва А.В.- учитель русского языка и литературы МОБУ СОШ№ 

9 им. И.Ф. Константинова г. Лабинска;
16. Ненашева А.А. - учитель русского языка и литературы МОБУ 

СОШ № 10 им. П.П. Пидины пос. Прохладного Лабинского района города;
17. Лабызнова Л.В. - учитель русского языка и литературы МОБУ 

СОШ 11 им. Героя России И.В. Марьенкова г.Лабинска Лабинского района;
18. Ивашина И.И.- учитель русского языка и литературы МОБУ СОШ 

№ 22 им. И.В. Колованова ст. Чамлыкской Лабинского района;
19. Нугис Г.В. - учитель русского языка и литературы МОБУ СОШ № 

28 им. Героя России С.Н. Богданченко ст. Вознесенской Лабинского района;

№  /ЙРНА
ПРШВОДИТЕЛЪ 
' 4 0  0  КУДИНОВА



20. Кузнецова Е.Н. - учитель русского языка и литературы МОБУ СОШ 
№ 33 станицы Упорной Лабинского района.

10

Начальник отдела 
общего среднего образования Н.С. Королёва

КОПИЯ /ВЕРНА
/^EjrartP ̂ ВОДИТЕЛЬ

НО ■ 0  КУДИНОВА



VI'IPAВЛ EM И F OK РА’ЮВАМНЯ АД М ИНИС ГРАЦИИ 
U У Н11 ЦП П А Л Ь Н О Г () О В РАН) В А НИ Я I А Б И Ж  КП И РАЙОН

А  3

02.09.20 19 № 947

1 Лабинск

О назначении руководи!елей районных методических о( ьединепнй, 
тыотороб и муниципальных координдторов

На основании положения о порядке установления доплат за 
иеаудпюрную (внеурочную) деятельность учителей, а также за выполнение 
дополнительной работы, не входящей в круг основных обязанностей 
рабо тиков м\ нипипальныч образовательных организаций,
подведомственных управлению образования администрации
муниципального образования Лабинский район,п р и к а з ы в а ю:

1. Назначить руководителями методических объединений следующих 
работников общеобразовательных организаций муниципального образования 
Лабинский район:

- Захарову Елену Владимировну, учителя начальных классов МОАУ 
СОШ А" 7 имени А.А. Пономарева города Лабинска Лабинского района МО
учи 1 елеii ! класса);

- ,Дорохову Ларису ^Николаевну, учителя начальных классов МОБУ 
('ОШ .N2 ! 1 города Лабинска Лабинского района (МО учителей 2 класса);

- 1 упниыну Татьяну Анатольевну, учителя начальных классов МОАУ 
СОШ М 7 имени А.А. Пономарева города Лабинска Лабинского района (МО 
учи re.neii ' класса);

- Барсукову Татьяну Станиславовну, учителя начальных классов МОБУ 
ССЛИ .W I I города Лабинска Лабинского района (МО учителей 4 класса);

- (,'кнба Юлию Викторовну, учителя русского языка и л геретуры 
МОАУ СОШ Л1’ 7 имени А.А. 11ономарсва ‘города Лабинска Лабинского 
района (МО учителей русского языка и литературы);

- Погосян Оксану Робертовну, учителя английского языка МОБУ СОШ 
N° 7 имени А.А. Пономарева города Лабинска Лабинского • айона МО 
учи гелей английского языка);

- Олдовскмо Евгению Викторовну, учителя немецкого языка МОБУ 
СОШ .V" 1? нм. А. Свашенко станицы Владимирской Лабинского района (МО 
учи гелей немецкого языка);

- Оганесову Софью Семёновну, учителя математики МОБУ СОШ № 9 
им. П.Ф. Константинова г. Лабинска (МО учителей математики);

- Логачеву Екатерину Викторовну, у чителя информатики МОБУ СОШ

ЯОШГя УВ Е  PH А
уД^0ПР#ЗВОДИТЕЛЪ 
. . ' К) 0  К удинова



Ж 4 города Лабиыека Лабинского района (VK.) учителей  информатики и 
ИК1 ),

- Назаренко Ольгу Николаевну, учителя истории ь обц ествознания 
МОБУ СОШ № 5 города Лабинска Лабинского района (МО учителей 
истории):

Черную Галину Алексеевну, учителя истории и обшестьознания 
МОБУ COLU № 2 имени Н.Я.Василенко города Лабинска Лабинского района 
(МО учителей истории): 4

- Кириленко Любовь Николаевну, учителя географии МОБУ СОШ № 9 
им. И.Ф. Константинова г. Лабинска (МО учителей географии);

- Островскую Наталью Алексеевну, учителя биологии МОБУ СОШ Ж 
! имени Героя России Н.В. Ростовского города Лабинска Лабинского района 
(МО учи гелей биологии);

- Звезду но ву Любовь Фёдоровну, учителя химии МОБУ СОШ № 1 
имени Героя России Н.В. Ростовского города Лабинска Лабинского. района 
(МО учителей химии);

- Ковбанину Евгению Юрьевну, учителя физики МОБУ СОШ Ж 2 
имени Н.Я. Василенко города Лабинска Лабинского района (МО учителей 
физики):

- Александрову Светлану Васильевну, учителя музыки МОБУ СОШ №
9 им. И.Ф. Константинова г. Лабинска (МО учителей музыки):

- Сафаряи Анжелу Карленовну, учителя изобразительною искусства 
МОБУ СОШ № 9 им. И.Ф. Константинова г. Лабинска (МО учителей ИЗО);

- Якименко Жанну Мухамедовну, учителя физической культуры 
МОАУ СОШ Ж 7 имени А.А. Пономарева города Лабинска Л\5ин~кого 
района (МО учителей физической культуры, городские школы);

: Мацкевича Иосифа Евгеньевича, учителя физической культуры 
МОБУ СОШ № 28 им. Героя России С.11. Богданченко ст. Вознесенской 
Лабинского района (МО учителей физической культуры, сельски школь. ,

- Толубаеву Елену Александровну, учителя основ православной 
культуры МОБУ ООШ Ж 14 ст. Владимирской Лабинского район 
(МО учителей основ православной культуры);

- Михайленко Бориса Викторовича, учителя технологии МОБУ СОШ 
Ж 9 им. И.Ф. Константинова г. Лабинска (МО учителей технологии 
(мальч ики));

- Белоусов) Елену Евгеньевну, учителя технологии МОБУ СОШ „Ns* 9 
им. И.Ф. Константинова г. Лабинска (МО.учителей технологии (девочки));

- Суханову Екатерину Анатольевну, учителя кубаног.еденч.ч МОБУ 
СОШ Ж 22 станицы ЧамлыкскойЛабмнского района (МО учителей
кубановедения);

- Слепухина Андрея Николаевича, прегюдавателя-организатора курса 
ОБЖ МОБУ СОШ Ж 9 им. И.Ф. Константинова г Лабк'ска 
(МО преподаватолей-организаторов ОБЖ);

- Резникову Ирину Михайловну, библиотекаря МОБУ СОШ № 6
города Лабинска Лабинского района (МО библиотекарей); у

Г О М  / ВЕРНА
, Л|^адкЗВ0ДИТЕЛЪ

Ю 0 Кудинова



- Конопкину Л ю д м и л у  , Lmmiрицину. -ta.Mcrciиie.ж директора по BP 
МОЛУ ГОШ Л‘о 7 имени Л.Л. Пономарева города Лабинска Лабинского 
района (МО классных руководителей).

2. Назначить тьюторами и руководителями проблемных групп 
следу нищих работников общеобразовательных организаций
муниципального образования Лабииский район:

- I у ни цыпу laii.Biiy \на юльевну. учи юля начальных классов МОДУ 
СОП1 .У-' 7 имени А.Л, Пономарева города Лабннскч. .(абинс ого ра юна 
(тьютор но начальным классам);

- Дгюлохову Ольгу Викторовну, учителя русского языка и литератуоы 
МОБУ C01.ll М 3 им. Г.В. Хлудеева г. Лабинска Лабинского района (тьютор 
по русскому языку. ( И ’));

- Лабызповч Ларису Владимировну, учителя русского языка и 
литературы МОЬУ ("ОШ ,М> 1 1 города Лабинска Лабинского района (тьютор 
по русскому языку, ОГО);

Никитину Наталью Анатольевну, учителя русского языка и 
литераторы МОБУ СОШ № 2 имени Н.Я.Василенко города Лаоинска 
Лабинского района (тыоюр по русскому языку. ЕГ О);

- Немых Юлию Владимировну, у чителя русского языка и литературы 
МОЬУ (.4)11.1 .N2 1 имени героя России 11.В. Ростовского города Лабинска 
Лабинского района (тыогор по литературе, 01 О);

- Левшину Марину Леонидовну, учителя русского языка и литературы 
МОБУ ГОШ XI1 9 им. Н.Ф. Константинова г. Лабинска (тыотор по 
литерату ре. ЕГО);

- Мосиенко Гш синю Вален i пиовну. учителя английского языка МОБУ 
c o in  .\2 о им. 11.Ф. Константинова г. Лабинска (тьютор по английскому 
языку к

- Карунину Ирину Владимировну, учителя немецкого языка МОБУ 
СОШ .V” I 1 им. Героя России И.В.Марьенкова г.Лабинска Лабинского района 
(тьютор но немецкому языку');

- Василенко Светлану Анатольевну, учителя математики МОБУ '"'ОШ 
.N2 1 имени Героя России Н.В. Ростовского города Лабинска Лабинского 
района 1 1ыотор по математике, ОГО);

- Логинову Татьяну Артуровну, учителя математики МОБУ ГОШ ,\2 10 
посёлка 11рохладного Лабинского района ( п.клор но математике. :1 7));

- Воронове Людмилу Александровну, учителя ннформа икн МОБУ 
С0.11.1 Х° О им. Н.Ф. Комстанпитона г. Лабинска (тыотор по информатике и 
И КТ );

- 1окареву Слону Егорович, учи юля истории и обшествознапия МОБУ 
COlll .W 4 города Лабинска Лабпнскою района (тыотор по истрпп);

- С\ров\ Ли л я н \ Алсксанлровну. учителя истории и .oon.ee тиознания 
МОБУ (4)111 .N2 13 нм. А. Свашенко станицы Владимирской Лабинского 
района ( I ыотор по обшест познанию);

- Звездунову Любовь Фёдоровну, учителя химии МОБУ' СОШ № 1 
имени Героя России Н.В. Ростовского города Лабинска Лабинского района

кот  / в ерн а
ВОДИТЕЛЬ

Ю 0 Кудинова
4



- Ольховик Инну Николаевну, музыкального руководителя МДОБУ д/с 
N° 9 города Лабинска Лабинского района (МО музыка тыгых руководителей

- Овчинникову Ольгу Валентиновну, инструктора по физической 
культуре МДОБУ д/с N° 3 города Лабинска Лабинского. района 
(МО воспитателей и инструкторов по физической культуре ДОУ);

Конура Ольгу Михайловну, учителя-логопеда МДОБУ д/с N° 26 
города Лабинска Лабинского района (МО для учителей-логопедов ДОУ).

5. Назначить Русину Ларису Николаевну, воспитателя МДОБУ д/с N° 3 
города Лабинска, руководителем муниципального семинара для 
воспитателей дошкольных ^образовательных учреждений муниципального 
образования Лабинский район

6. Назначить Галишникову Елену Ивановну, учителя-логопеда МДОБУ 
д/с ,М 20 города Лабинска руководителем муниципального семинара- 
практикума для учителей-логопедов дошкольных образовательных 
учреждений муниципального образования Лабинский район

7. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник правления образования : ■ ■ .______ А.Ё. .Захарии

ДОУ);

0 - КУДИНОВА



М униципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №  11 

имени Героя России Игоря Валерьевича М арьенкова 
города Лабинска Лабинский район

От 31 августа 2020г.
ПРИКАЗ

г. Лабинск
№ 154/01-02

О структуре методической службы в школе

Во исполнение образовательной программы М ОБУ СОШ  № 11 города 
Лабинска Лабинского района, плана работы школы на 2 0 2 0 -2 0 2 1  учебный 
год, п р и к а з ы в а ю :

1 В целях организации методической работы в школе и 
активизации деятельности педагогического коллектива школы:

1) Создать предметные методические 
объединения:
учителей начальных классов, 
учителей естественно-математического цикла, 
учителей гуманитарного цикла, 
классных руководителей.

2) Назначить руководителями предметных методических объединений 
следующих учителей: 
начальных классов - Л.Н.Дорохову; 
естественно-математического цикла - О.И.Украинскую;

Щ гуманитарного цикла - Л.В. Лабызнову; 
классных руководителей -  Е.В. Дуданец.

2. Зам.директора по УВР, Е.В. Кругляковой, спланировать методическую 
ш работу в общеобразовательном учреждении, исходя из единой методической 
§'• гемы школы на 2020-2021 учебный год, планов работ предметных МО и 
||узгворческих групп.

3. О тветственность за информационно-методическое обеспечение 
|дбразования возложить на заведующую библиотекой, Лукьянчикову И.А.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

р й р е к т о р  М ОБУ СОШ  №11 
Ш&Я-. Героя России И.В.М арьенкова 
Ь Л а б и н с к а  Лабинского района



М униципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 11 

имени Героя России Игоря Валерьевича М арьенкова 
города Лабинска Лабинский район

ПРИКАЗ
От 02 сентября 2021 г. № 167/01-02

г. Лабинск

О структуре методической службы в школе

Во исполнение образовательной программы М ОБУ СОШ  № 11 им. Героя 
России И.В.М арьенкова г. Лабйнска Лабинского района, плана работы школы 
на 2021 -2 0 2 2  учебный год, п р и к а з ы в а ю :

1 В целях организации методической работы в школе 
и активизации деятельности педагогического коллектива школы:

1) Создать предметные методические 
объединения:
учителей начальных классов, 
учителей естественно-математического цикла, 
учителей гуманитарного цикла, 
классных руководителей.

2) Назначить руководителями предметных методических объединений 
следующих учителей:
начальных классов - Л.Н.Дорохову; 
естественно-математического цикла - О.И.Украинскую; 
гуманитарного цикла - Л.В. Лабызнову; 
классных руководителей -  Е.В. Дуданец.

2. Зам.директора по УВР, Е.В. Кругляковой, спланировать методическую 
работу в общеобразовательном учреждении, исходя из единой методической 
темы школы на 2021-2022 учебный год, планов работ предметных М О и 
творческих групп.

3. Ответственность за информационно-методическое обеспечение 
образования возложить на заведующую библиотекой, Лукьянчикову И.А.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор М ОБУ СОШ  №11 
им. Героя России И .В .М арьенщ ва 
г. Лабинска Лабинского района

кот жерна
ДШПРШ̂ ОДИТЕЛЪ

о  КУДИНОВА



М униципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 11 

имени Героя России Игоря Валерьевича М арьенкова 
города Лабинска Лабинский район

ПРИКАЗ
сентября 2021 г. /  № 167/01-02

г. ЛабинскI

О структуре методической службы в школе

Во исполнение образовательной программы М ОБУ СОШ  № 11 им. Героя 
России И .В.М арьенкова г. Лабинска Лабинского района, плана работы школы 
на 2021 -  2022 учебный год, п р и к а з ы в а ю :

1 В целях организации методической работы в школе 
;И активизации деятельности педагогического коллектива школы:

1) Создать предметные методические 
объединения:

Ирителеи начальных классов, 
учителей естественно-математического цикла, 
учителей гуманитарного цикла, 
ллассных руководителей.

2) Назначить руководителями предметных методических объединений 
i~eдующих учителей:
.начальных классов - Л.Н.Дорохову; 
естественно-математического цикла - О.И.Украинскую; 
гуманитарного цикла - Л.В. Лабызнову; 
гдассных руководителей -  Е.В. Дуданец.

2. Зам.директора по УВР, Е.В. Кругляковой, спланировать методическую 
таботу в общеобразовательном учреждении, исходя из единой методической 
ггмы школы на 2021-2022 учебный год, планов работ предметных МО и 
творческих групп.

3. О тветственность за информационно-методическое обеспечение 
жоазования возложить на заведующую библиотекой, Лукьянчикову И.А.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Злгектор МОБУ СОШ  №  11 
й леи Героя России И.В.М арьенкова 

■ Лабинска Лабинского района А.В. Слезев



Анализ работы методического объединения гуманитарного цикла
за 2021-2022 учебный год.

В 2021/2022 учебном году работа МО гуманитарного цикла велась по теме 
«Методическое совершенствование педагогического мастерства и повышение качества 
образования в условиях ФГОС».

Цель работы МО: координация учебно-методической деятельности педагогов.
В ходе теоретических заседаний МО и работе ВТК решались задачи, поставленные 

в 2021/2022 учебном году:

1. Повысить качество обучения на уроках посредством активизации работы по внедрению 
в практическую деятельность педагогов современных педагогических технологий и 
инновационных форм обучения.
2. Повысить уровень теоретических, методологических знаний педагогов через 
организацию деятельности научно-исследовательских работ (НИР), педагогического, 
психологического просвещения.
3. Выстроить систему поддержки неуспевающих и слабоуспевающих детей и их 
сопровождение в течение всего периода становления личности.
4. Обеспечить видовое разнообразие работы с одарёнными, способными учащимися, 
имеющими повышенную мотивацию к изучению предметов.
5. Изучение, анализ и апробация КИМ для дальнейшего повышения качества подготовки 
и результативности проведения ОГЭ, ЕГЭ в 9-х, 11-х классах.
6. Совершенствовать воспитательный процесс, гражданское, патриотическое воспитание 
на уроках.

Всеми учителями МО в течение учебного года была проведена работа, которая 
помогла добиться положительных результатов в решении данных задач.

В течение учебного года было проведено 5 заседаний МО на темы:

1.Задачи гуманитарного цикла на 2021-2022 учебный год.
2. Здоровьесберегающие технологии как основа гарантированного успеха качественного 
образования учащихся школы.
3. Вопросы культуры устной и письменной речи и виды речевых упражнений на уроках 
русского языка и литературы, уроках иностранного языка.
4. Диагностика учебно-воспитательного процесса. Подготовка к промежуточной 
аттестации учащихся.
5. Итоги работы МО. Подготовка к итоговой аттестации учащихся.

На заседаниях МО обсуждались следующие вопросы:

- Изучение нормативных документов;
- Составление плана работы МО на 2021-2022 учебный год
- Проведение районной олимпиады по русскому языку, литературе, иностранным языкам, 
истории, обществознанию, географии
- Итоги краевых диагностических работ;
- Подготовка девятиклассников к итоговому собеседованию (февраль);
- Подготовка к ОГЭ по предметам (русский язык, обществознание, география, 
иностранный язык);
- Подготовка выпускников к ЕГЭ по русскому языку, литературе, обществознанию, 
иностранному языку;



- Самообразование педагогов и обмен опытом.

На заседаниях МО не только были рассмотрены теоретические вопросы, связанные 
с методической темой, но и проводились авторские консультации учителей из опыта 
работы по вопросам использования ИКТ на разных этапах урока, применению ИКТ во 
внеклассной и внеурочной работе с учащимися.

Перед началом учебного года проводилась традиционная работа по изучению и 
подготовке нормативной базы для преподавания учебных предметов: изучение 
содержания Госстандартом, учебных программ, требований к уровню подготовки 
учащихся по предметам, составление тематического планирования, УМК, программ 
внеурочной деятельности.

С учетом федерального перечня учебников, допущенных и рекомендованных 
Министерством образования РФ к использованию в образовательном процессе, учителя 
работали по этим комплектам.

Все учителя МО имеют темы по самообразованию, которые соответствуют 
методической теме школы и МО. Учителя в своей работе обращают внимание на:

- создание психологической комфортности в классе;

-  работу по схеме “учитель-ученик”.

Учителя стараются применять на уроках дифференцированный подход к каждому 
ученику, изучали методы проведения современного урока, посещали открытые 
мероприятия школы и района по изучению и внедрению новых технологий, 
совершенствующих процесс преподавания и изучения предметов.

Все учителя создают свою копилку дидактического материала и тестов, которые 
используют при проведении уроков.

Учителями гуманитарного цикла проводилась в течение года разнообразная
работа:
они принимали участие в работе районных семинаров, затем на заседаниях МО до 
остальных членов доводилась полученная информация, также на заседаниях 
заслушивались темы по самообразованию: учителя делились накопленным 
педагогическим опытом, обсуждали текущие вопросы, проблемы. На одном из МО 
Фёдорова Н.С. поделилась опытом проведения игровых уроков. Она отметила, что 
«процесс повышения интереса к иностранному языку будет эффективнее, если в серию 
уроков будут включены дидактические игры, интересные, доступные, включающие 
разные виды деятельности детей».

Также члены МО принимали активное участие в работе педагогических советов 
школы.

Учителями гуманитарного цикла много было сделано для обучения и развития 
творческих способностей учащихся. Возможно, не всё получилось. В течение учебного 
года школьники принимали участие в различных конкурсах сочинений.



В сентябре 2021 г. прошел первый тур школьных олимпиад по предметам, 
победители школьного тура стали участниками районного тура.

Победители и призёры по русскому языку:
Акимова Юлия 9 «А» участник 
Степанова Ольга 9 «А» призёр 
Шабашев Ярослав 9 «А» призёр 
Калинченко Иван 9 «Б» победитель 
Асланова Ульяна 9 «Б», участник 
Шишкин Артём 9 «Б» участник 
Романенко Аксинья 9 «Б» участник 
Данильченко Алина 9 «Б» участник 
Чернова Диана 10 «а» победитель 
Костюк Диана 10 «а» призёр 
Чесноков Кирилл 10 «а» призёр 
Щинова Кристина 10 «а» призёр 
Сидоренко Ульяна 10«а» призёр 
Стаценко Олеся 10 «а» призёр 
Лашкулов Констнтин 11 «а» участник 
Субачева Мария 11»А» участник 
Дуюнова Анастасия 11 «А» участник 
Верц Елена 11 «А» призёр 
Никулина Алиса 11 «А» призёр 
Семенченко А. 11»А» призёр 

Моисеева Ю. 11»А», призёр 
Ворокова М. 11 «А» победитель

Победители и призёры по литературе:
Баранова А., 9«А» победитель 

Мелентьева Е., 9 «А» победитель 
Скрынников А., 9 «Б» призёр 
Тульнев А., 9 «Б» призёр 
Асланова А., 9 «Б» призёр 
Семенченко А. 11 «А» призёр 
Моисеева Ю.11»А» призёр 
Кузнецова Д. 7 «Б» призёр
Результаты муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников.
Русский язык: Ворокова М. победитель, Семенченко А., призёр, Моисеева Ю., призёр 
учитель Лабызнова Л.В.
Чернова Д. 10 класс, победитель , Костюк Д., победитель, призёр регионального этапа 
учитель Чеснокова И.Б.
Литература:
- Моисеева Ю, 11 класс, победитель, Кузнецова Д., 7 класс, победитель, учитель 
Лабызнова Л.В. Чернова Д., 10 класс, победитель, учитель Чеснокова И.Б.



Обществознание:: Костюк Д, призёр; Моисеева Ю., призёр, Дуюнова А., призёр, учитель 
Ручкина Т.А.
Английский язык: Калинченко И., призёр, учитель Ремизова И.В. Дуюнова А., призёр, 
учитель Федорова Н.С.
Право: Семенченко А., призёр, Моисеева Ю., призёр, Дуюнова А., призёр, учитель 
Ручкина Т.А.
География: Щинова К., призёр, Костюк Д., призёр, учитель Абрамова С.В.
История: Семенченко А., победитель, Стаценко О., призёр, учитель Ручкина Т.А.

Результаты районного тура олимпиады показывают, что недостаточно ведётся 
работа по направлению “одарённые” дети. Следует обратить на это серьезное внимание, 
хотя с каждым годом олимпиадные задания предлагаются всё более сложные.

Филиал городской библиотеки № 1 проводил конкурс на лучшее эссе «У каждого 
из слов своя душа, на душу говорящего похожа» в рамках краевого библиотечного 
Интернет-форума «Большая история». Победителями стали: Верц Е., Моисеева Ю., 
Никулина А.

В соответствии с письмом министерства образования, науки и молодёжной 
политики Краснодарского края от 19 октября 2021 года в школе была проведена 
предметная неделя, посвящённая А.Н.Островскому:

- онлайн-экскурсия по жизни и творчеству А.Н.Островского (7-е классы), отв. 
Талвинская И.Н.

- Книжная выставка «Драматург на все времена» отв. Библиотекарь Лукьянчикова
И.А.

- «Женские судьбы в пьесах А.Н.Островского 10 класс. Отв. Чеснокова И.Б.
- Онлайн-викторина по пьесам А.Н.Островского 11 класс, отв. Лабызнова Л.В.
- Презентация «Гений русского театра» 9 классы. Отв. Дуданец Е.В.
- Видеопросмотр с обсуждением «Весенняя сказка А.Островского фильм 

«Снегурочка» 6-е классы. Отв. Чеснокова И.Б.
- «Отец русского театра» Викторина по творчеству А.Н.Островского 10 класс, отв. 

Чеснокова И.Б.
Итоги школьного этапа конкурса сочинений «Без срока давности»:
56 класс -  7 чел., 8 а - 4 чел., 6 в -  6 чел., 9 6 - 3  чел., 10 а класс -  15 чел., 11 класс

-  5 чел. Итоги муниципального тура:
Чернова Д. 10 «А» класс - победитель, Костюк Д. -  победитель Учитель 

Чеснокова И.Б.
В ноябре 2021 года проводился муниципальный этап Всероссийского конкурса на 

лучшее сочинение.
Итоги конкурса:

Семенченко Арина (11 класс), 1 место; Верц Елена (11 класс) 2 место; Ворокова Марина 
(11 класс) 3 место; Моисеева Ю. (11 класс) 3 место; Никулина А. (11 класс) Зучастник -  
учитель Лабызнова Л.В.

22 ноября 2021 года проводился муниципальный этап краевого конкурса- 
фестиваля детского творчества «Светлый праздник -  Рождество Христово» По 
результатам школьного этапа конкурса победителями и призерами стали следующие 
учащиеся:

в номинации «Литературное творчество»

- Калинченко Иван, учащийся 9 Б класса, 1 место (учитель Талвинская И.Н.)



Щинова К. 10 «А» - 2 место, Костю к Диана -  3 место -  10 «А» класс (учитель Чеснокова 
И.Б.) Чернова Диана -  3 место 10 «А» класс (учитель Чеснокова И.Б.), Моисеева Ю. 11 
«А» - 2 место (учитель Лабызнова Л.В.), Верц Е. 11 класс (учитель Лабызнова Л.В.)
Итоги муниципального тура олимпиады 2021-2022 уч.года.

Уже стал традиционным конкурс чтецов. 15 ноября 2021 года был организован конкурс 
чтецов «Мы будем вечно прославлять ту женщину, чьё имя мать!» (отв. за 
организацию и проведение конкурса среди учащихся 5 - 1 1  классов -  Лабызнова Л.В., 
учитель русского языка и литературы). Всего принял участие 21 человек. Конкурс 
прошел на высоком организационном и содержательном уровне. Все участники серьезно и 
ответственно отнеслись к подготовке. Каждый из выступающих сумел выразить глубину 
авторской мысли, собственное отношение к произведению. На основании решения 
конкурсной комиссии среди 5-11 классов победителями стали:

Акимова Юлия «В этот день я маме говорю» 9 «А»
Асланова Ульяна «Мама» 9«Б»
Сидоренко Ульяна «Мама» 9 «Б»
Данильченко Алина «Мама» 9 «А»
Глущенко Инна «Мама» 10 «А»
Никулина Алиса «В этот день я поздравляю» 11 «А»
Клишев Артём «Вот опять ты мне вспомнилась, мама»11 «А»
Моисеева Ю. 11 класс

Осуществлялся контроль за уровнем знаний, умений, навыков учащихся по
предметам.

Во втором полугодии особое внимание было уделено изучению нормативных 
документов по итоговой аттестации учащихся, были проведены пробные 
экзаменационные работы по русскому языку в 9-х, 11-х классах. В феврале была 
проведена апробация устного собеседования по русскому языку для учащихся 9-х классов.

1 0 - 1 1  февраля 2022 года в школе был организован конкурс чтецов «Слава русским 
солдатам» среди 5-11 классов -  (отв. Талвинская И.Н., учитель русского языка и 
литературы). Конкурс прошел на высоком организационном и содержательном уровне. 
Все участники серьезно и ответственно отнеслись к подготовке, в репертуаре были 
использованы произведения поэтов военных лет, поэтов-современников, а также 
кубанских поэтов. Каждый из выступающих сумел выразить глубину авторской мысли, 
собственное отношение к произведению. На основании решения конкурсной комиссии 
места распределились следующим образом:

В школьном этапе Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» приняли 
участие:
Игольницына У. 7 «А» класс 
Дегтярёва А. 7«В» класс 
Никулина В. 8 класс 

Ивлева Т. 8 А класс 
Брыкалова А. 8 класс 
Асланова У. 9 класс 
Чернова Д. 10 класс 
Щинова К. 10 класс



Чесноков К. 10 класс 
Верц Е. 11 класс 
Моисеева Ю. 11 класс

В муниципальном этапе Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 
приняла участие Асланова У. (9 «Б» класс).

В течение года проводились различные диктанты:
- Всероссийский правовой (юридический) диктант (для учащихся 10-11-х классов); - - - 
Большой этнографический диктант для учащихся 11 класса, Арктический диктант, 
Международная просветительская акция географический диктант для учащихся 10-11-х 
классов, онлайн-викторина «Наша Конституция».

21 февраля проводились мероприятия, приуроченные к Международному Дню родного 
языка:
- «Язык моих предков таинственный, чудесный». Круглый стол. Цель: познакомить детей 
с Международным Днём родного языка 98 классы) отв. Дуданец Е.В.
- «Страна по имени родной язык» беседа 9- е классы. Отв. Талвинская И.Н.
- «Республика Адыгея. Развитие культуры, язык, обычаи». Просмотр видеофильма. 7-е 
классы. Отв. Лабызнова Л.В,- «Мой родной язык -  моя гордость» Сочинение
К Дню славянской письменности и культуры (май) были проведены мероприятия:
- «Наследие Кирилла и Мефодия». Видеорассказ. 8-е классы. Дуданец Е.В.
- «Кирилл и Мефодимй -  просветители славян». Библитечный урок, книжная выставка. 
Отв. Лукьянчикова И.А.
- «О значении имён, что пришли с седых времён» - праздник славянских имён. 5-е классы. 
Отв. Лабызнова Л.В.
- «К сокровищам родного слова». Игра-викторина. 6-е классы. Отв. Талвинская И.Н.
Вся проделанная работа отражена в протоколах заседаний МО.
В работе МО есть недостатки:
-  мало проводилось работы с “одаренными” детьми;
-  шире использовать ИКТ на уроках и внеурочной деятельности;
-  разнообразить формы урока с целью повышения качества знаний;

Исходя из анализа работы за прошедший учебный год в 2022-2023 учебном году перед 
методическом объединением встают следующие задачи:

1. Продолжить работу по подготовке учащихся к ГИА и ЕГЭ в выпускных классах.
2. Активизировать работу с одаренными детьми по подготовке их к олимпиадам и 

различным конкурсам.
3. Способствовать повышению профессионального роста учителей через аттестацию и 

курсовую переподготовку.

Руководитель МО Лабызнова Л.В.


